
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 3 del 04/01/2023 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto n. 3 del 04/01/2023 
Proposta n. 114 del 30/12/2022 
 
 
OGGETTO:  VENDITA AMBULANTE, BAR E DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE E GENERI 

ALIMENTARI PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI DI COMPETENZA DELL'EDR. CONFERMA 
TARIFFE ANNO 2022. DETERMINAZIONE TARIFFE PER IL 2023. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Visti: 
 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

 la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 
Richiamati i propri decreti:  
 n. 13 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 

Udine per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati – Adozione”, 
approvato con DGR n. 336 del 11/03/2022; 

 n. 14 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 3 del 04/01/2023 

Richiamato l’art. 3 della legge 11 gennaio 1996 n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica” che individua le 
competenze degli Enti Locali in materia di edilizia scolastica; 

Dato atto che gli Enti di decentramento Regionale, a far data dal 1° luglio 2020, esercitano le funzioni di cui al 
precedente capoverso unitamente alle connesse risorse umane e finanziarie e subentrano nei rapporti giuridici 
attivi e passivi alle Unioni Territoriali intercomunali; 

Considerato che, per espressa previsione legislativa, gli EDR sono enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile, sottoposti 
alla vigilanza e al controllo della Regione; 

Preso atto che presso gli Istituti scolastici di istruzione superiore sono presenti servizi di erogazione automatica 
di generi di ristoro, bar e vendita ambulante concessi a soggetti terzi; 

Richiamato il proprio decreto n. 87 del 3/11/2022 di determinazione ed accertamento dei canoni per l’anno 
2021;  

Ritenuto di confermare per l’anno 2022 i canoni già in essere per l’anno 2021, ovvero i canoni interi, dato che 
durante il 2021, a causa dell’emergenza da Covid-19, sono stati applicati in misura ridotta di 4/12, a causa dei 
diversi periodi di chiusura: 

- per ogni distributore di bevande o merende refrigerate o riscaldate, vetrinette scaldavivande e forni a microonde 
(R, SV) € 500,00; 

- per ogni distributore di merende o bevande non refrigerate o riscaldate (NR) € 200,00; 

- per ogni distributore di bevande o merende refrigerate o riscaldate, vetrinette scaldavivande, cui è stato 
applicato un temporizzatore (RT, SVT) € 500,00; 

- per ciascun bar interno al mq. € 126,00; 

- per ciascuna vendita ambulante € 142,00; 

 
Considerato, però, che dall’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito E.D.R.) le tariffe di cui 
trattasi, sono sempre rimaste invariate e gli importi risalgono ancora alle UTI;  
 
Considerato:  
- che in questo particolare periodo si sono verificati e si stanno verificando notevoli incrementi dei costi relativi 
all'energia elettrica ed al riscaldamento; 
- che tale incremento rende doveroso un incremento tariffario; 
- che appare dunque opportuno tenere presente, almeno in parte, l'incremento delle spese di gestione delle 
strutture, facendo riferimento al più recente indice ISTAT (novembre 2015 – novembre 2022), pari al 18%, che 
invece costituisce un dato certo e che comunque risulta essere sostenibile per i soggetti utilizzatori; 
 
Ritenuto pertanto: 
- quale atto presupposto del Bilancio di Previsione, opportuno incrementare i canoni per il 2023 dell’indice ISTAT 
di riferimento pari al 18%, dato che dalla chiusura dell’ex Provincia di Udine, le tariffe in oggetto sono rimaste 
invariate; 
- di stabilire i seguenti canoni per il 2023 (con arrotondamenti all’euro superiore od inferiore a seconda che i 
decimali siano superiori od inferiori ad € 0,50) : 

- per ogni distributore di bevande o merende refrigerate o riscaldate, vetrinette scaldavivande e forni a 
microonde (R, SV) € 590,00; 
- per ogni distributore di merende o bevande non refrigerate o riscaldate (NR) € 236,00; 
- per ogni distributore di bevande o merende refrigerate o riscaldate, vetrinette scaldavivande, cui è stato 
applicato un temporizzatore (RT, SVT) € 590,00; 
- per ciascun bar interno al mq. € 149,00; 
- per ciascuna vendita ambulante € 168,00. 

 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

D E C R E T A 

1. di confermare per l’anno 2022 i canoni come di seguito specificato: 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 3 del 04/01/2023 

- per ogni distributore di bevande o merende refrigerate o riscaldate, vetrinette scaldavivande e forni a 
microonde (R, SV) € 500,00; 
- per ogni distributore di merende o bevande non refrigerate o riscaldate (NR) € 200,00; 
- per ogni distributore di bevande o merende refrigerate o riscaldate, vetrinette scaldavivande, cui è stato 
applicato un temporizzatore (RT, SVT) € 500,00; 
- per ciascun bar interno al mq. € 126,00; 
- per ciascuna vendita ambulante € 142,00; 
 

2. di stabilire per l’anno 2023 i canoni come di seguito specificato: 
- per ogni distributore di bevande o merende refrigerate o riscaldate, vetrinette scaldavivande e forni a 
microonde (R, SV) € 590,00; 
- per ogni distributore di merende o bevande non refrigerate o riscaldate (NR) € 236,00 
- per ogni distributore di bevande o merende refrigerate o riscaldate, vetrinette scaldavivande, cui è stato 
applicato un temporizzatore (RT, SVT) € 590,00; 
- per ciascun bar interno al mq. € 149,00; 
- per ciascuna vendita ambulante € 168,00. 
 

 
 

 
 
 

 

                      IL COMMISSARIO 

  Augusto Viola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 3 del 04/01/2023 

 

 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 3 del 04/01/2023 

 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 3 del 04/01/2023 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 3 del 04/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA BIGOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/01/2023 15:21:04


